Raths.A. zu Reval, Orig., Pap., mit briefchl. Siegel.

¹) n. 766.

770. [Bf. Franz von Ermland an den Ebf. Henning von Riga:] erwiedert, dass die preussischen Prälaten, ebenso wie der Ebf., gegen die Hussitensteuer appellirt hätten; die rigischen Provincialstatuten seien lange publicirt, bedürften jedoch, um für Preussen anwendbar zu sein, einiger Aenderungen und Erläuterungen; der Bf. von Verna sei bereits vor langer Zeit abgezogen; wäre die Ausschreitung desselben dem Bf. bekannt gewesen, so hätte er ihr gesteuert; ist in Zweifel, ob der Ebf. die Absendung einer Persönlichkeit nach Livland wünsche, welche die Streitigkeiten der Parteien untersuchen und schlichten, oder aber sich über dieselben nur instruiren und [dem H.M.] berichten solle; glaubt, dass der H.M. der ersteren Weise, nicht aber der zweiten geneigt sein würde; bittet, ihn zu unterrichten, welches die Meinung des Ebf. sei und ob der Bf. die Angelegenheit als seinen eigenen Vorschlag oder als den des Ebf. vorbringen solle. [1428 Ende.]

R aus der Bibliothek der Gesellsch. für Gesch. und Alterth. zu Riga, gleichz. Cop., Pap.

Wie die Anrede in dem Passus, welcher hier aus dem vorausgegangenen Briefe des Ebf. an den Verfasser dieses Schreibens angeführt wird, ergibt, ist letzterer ein Bf., und wie weiter die an ihn gerichtete Bitte des Ebf. beweist, ein im Vertrauen des H.M. stehender. Als solcher erscheint mehrfach (vgl. z. B. n. 713 und Voigt, Gesch. Preussens 7 S. 474) der Bf. Franz, dem der Brief daher zuzuschreiben sein wird.

Das Mandat des Cardinallegaten und der Anschlag in Sachen der Hussitensteuer ward 1428 Juli 22 vom Ebf. von Riga dem H.M. und den preussischen Prälaten zugefertigt, langte aber erst Oct. 4 in Marienburg an (n. 727). Die hier erwähnte Appellation der Bischöfe muss also gegen Ende des Jahres eingelegt sein und um dieselbe Zeit dieser Brief angesetzt werden.

Humili recommendacione premissa oracionibus in Domino cum devotis. Reverendissime pater. Recepti pridem paternitatis vestre scripta cum ea humilitate et reverencia, qua decuit. In quibus scribitis de contributione dudum imposita etc., de articulis sacri concilii provincialis Rigensis, de exorbitancia episcopi Fernensis¹ et ultimo me excitando ad id, quod salva consciencia et juramento prestito preterire non possum, per hec verba: „preterea, reverende pater et domine, ex intimis deprecamur vos constitui murum indeclinabilem pro domo Israel, immarcessibile premium inde in die Domini recipientes, pro statu et libertate sancte Rigensis ecclesie et personarum ejus apud dominum magistrum generalem et ordinem more pii patris fideliter intercedendo“ etc., adjungendo: „unde summe expediens et utile foret pro salubri et tranquillo statu totius hujus patrie aliquem justum, equum et notabilem ad istas partes mitti interceptorem, qui de statu et singulis hujus patrie defectibus plene informatus relacionem facere posset debitam et fidelem“ etc. Reverendissime pater. Dignemini scire, quod domini mei prelati in facto contributionis omnino conformarunt se paternitati vestre, appellationes cum protestacione interponendo, quia incole terre Prussie ad contribuendum flecti non poterant, sed una voce et animo asseruerunt, quod pro extirpacione heresis cooperari vellent gladio et non contributione, dum tamen domini electores sacri imperii idem facerent, et alias non. Que responsio dominis meis electoribus per domios meos magistrum et prelatos est eciam scriptis intimata. Statuta provincialia sunt dudum publicata, creditur tamen a nonnullis, quod modificacione et interpretacione, ut huic patrie plus congruerent, indigerent. Dominus Fernensis dudum recessit; si forefactum suum scivissem, profecto remedium apposuissem. Timeo, quod dominus levis condicionis sit, quia satis horrendam novitatem in dioceses jura introducere conabatur, sed restiti ut debui. Sed ultimus articulus reddit me dubium et perplexum, quia dubito, an paternitatis vestre intencio sit, quod procuraretur interceptor, qui audiat displicencias et controversias

¹) Schannat, *Historia Wormatiensis* I S. 98, führt unter den wormser Weihbischöfen auf: Nicolaus de Wiltperg, episcopus Vernensis, vicarius in spiritualibus domini episcopi Wormatiensis, u. s. v. In der livländischen Geschichte dieser Jahre erscheint derselbe wiederholt. Ueber sein, jedenfalls in partibus gelegenes Biathum war jedoch nichts zu ermitteln.

parcium et easdem extinguat et omnia ad caritatem reponat, vel an solum procuretur aliquis, qui audiat et referat non cum potestate sedandi displicencias et controversias, si que exorte sunt, prout videtur sonare littera paternitatis vestre reverendissime. Ad primam viam omnino spero dominum meum magistrum affectionatum, qui revera amicus pacis, caritatis et equitatis est indubius; sed an secunda via sibi placeret dubito, quia talis verisimiliter antiquas displicencias plus innovaret quam extingueret nec aliquis finis optatus caritatis inde speraretur provenire. Dignemini igitur, reverendissime pater, rescribere plene intencionem vestram in hac materia, et quecumque michi preceperitis, tanquam filius obediencie sine mora juxta posse adimplebo. Et si rescribere decreveritis, dignemini michi similiter intimare, an premissa efficere debeo motu proprio, an ad suggestionem paternitatis vestre, et au scripta paternitatis vestre aliis debeam exhibere, in finem, ut sine nota paternitatis vestre et eciam domini mei magistri efficere valeam Deo dante avisanda. Testis est michi Deus, quod reductionem caritatis ecclesie et ordinis ex intimis opto, quam [cr]jedo^a non solum terris Livonie et Prussie, sed fidei catholice penitus profuturam. Datum.

771. Eine underneminge und voreninge tusschen dem hernn van Ozell und Wilhelm Varensbecke, gemaket anno 1428.

Aus Reichs.A. zu Stockholm, Oeselsches Archivregister aus dem Anfang des 16. Jahrh., bei Schirren, Verzeichniss S. 160 n. 46. — Vergl. daselbst S. 139 n. 384.

772. Des Manngerichts in Treiden Ausspruch über verschiedene Differenzen zwischen dem Orden und dem rigischen Capitel in Betreff von Untersassen. 1428.

Aus Reichs.A. zu Stockholm, Ordensarchiv-Register von 1621. — Vgl. Schirren, Verzeichniss S. 139 n. 386.

773. Der Collector L. Røbring an Johann von Löwen, Procurator in Rom: beklagt den Tod des rigischen Propsts Andreas Putkuls bittet Löwen, auch ferner für die Rechte der rigischen Kirche einzutreten, und empfiehlt den Domherrn Arnold von Brinke als Nachfolger Putkuls; kündigt ihm den Besuch eines livländischen Priesters an, der verkleidet aus dem Lande entkommen sei. Lübeck, [1429] Jan. 6.

K aus Staats.A. zu Königsberg, Sammelband A 22 S. 390, gleichz. Cop., Pap., überschrieben: Littera L. Røbring collectoris ad Johannem Lavonia [?], licenciatum decretorum, procuratorem in curia.

Putkul starb 1428 gegen Ende, nicht lange vor der Dec. 19 erfolgten Ankunft des Procurators Wandoven in Rom (vgl. n. 799 und 788).

In singulis complacendi voluntatem. Karissime frater et domine. De morte fanesta amici precipui, quondam A[ndree] prepositi Rigensis, doleo in immensum. Noscit Deus, quod nonnulli de partibus Livonie perdidierunt amicum comprobatum. Est enim hic quidam canonicus antiquus de partibus, zelans statum et honorem istius ecclesie, qui supplicat, quantum potest, et ego secum, quatenus carita[ti] vestr[e]^b circa jura et privilegia ecclesie Rigensis conservanda et recuperanda, ne ad manus adversariorum perveniat, diligenciam solitam adhibere placeat, ecclesie ipsi et ejus statui pie compaciendo. Lamentabilem recepi litteram ipsius prepositi, quondam ante mortem exaratam, de infausta trucidacione cleri Livoniensis et personarum, nuper in veniendo de illis partibus commissa. Nam totus mundus hic obloquitur nec quisquam clericus illic patriam exire permittitur nisi in periculo, ut asseritur, vite, cujus rei evidencia patet. Ein Priester, der sein Haupthaar geschoren,

a) Loch in K.

b) caritas vestra A.

sei in Lübeck angelangt; nachdem die durch widrigen Wind aufgehaltene lirländische Flotte angekommen und er mit dem Nothwendigen versehen sei, werde derselbe sich auf den Weg nach Rom machen und Löwen sowie andere Freunde der rigischen Kirche besuchen. Für den Fall, dass über die Präpositur noch keine Verfügung getroffen sei, empfiehlt er für dieselbe den Donherrn Arnold von Brinke, einen Mann in patria utilis et omnia cum archiepiscopo Rigensi regens. Lübeck, [1429] Jan. 6 (in die epifanie).

774. Dietrich, EBF. von Cöln, an P. [Martin V] bittet die Ablegung des Deutsch-Ordens-Habits von Seiten des EBF. und Capitels von Riga, zur Vermeidung von Feindseligkeiten zwischen dem Orden und der rigischen Kirche und um den Orden bei Macht zu erhalten, rückgängig zu machen. Brühl, [1429] Jan. 15.

K aus StaatsA. zu Königsberg, Sammelband A 22 S. 379, Cop., Pap., vom Ordensprocurator übersandt 1429 Juli 12.

Verz.: nach der lirländ. Abschrift von K Index n. 1262. — Für die Datirung vgl. n. 775—777.

Cum recommendacione humilissimi obsequii ad oscula devotissima pedum beatorum. Pater beatissime. Cum omni mansuetudine vestre sanctitati significo ad meam noticiam devenisse, qualiter reverendus pater, dominus archiepiscopus Rigensis, et sue ecclesie clerus habitum ordinis beate Marie Theutonicorum, quem per longa temporis curricula habuerunt et honorifice degestantur ex ordinatione sanctorum pontificum, sanctitatis vestre predecessorum, parvo lapso tempore d[e]posuerunt^a et aspernacione friv[ol]a^b abjecerunt nec amplius ad miliciam Christi ipsum assumpserunt, ad gloriam triumphi eo amplius^c, uti proponunt. Que rei novitas, ut [f]a[ct]a^d est et dicitur, de sanctitatis vestre approbacione et consensu evenit. Beatissime pater. Ex quo ordo ille tam devote, tam solempniter tamque sumptuose inventus, fund[am]ent[um]^e et stabilis est Theutonicorum sanguine, substancia, labore atque magna ergacione pro conservacione fidei et fortitudine fidelium contra inimicos Christi, vicinos partibus illis, [om]nia^f igitur, quod verisimiliter ex hiis adversis succrescere debeat rancor et non . . .^g guerra inter ordinem, archiepiscopum et suos pre[lat]atos^h, in dampnam tocius cristianitatis et detrimentum, sicuti sanctitas vestra melius considerare potest, quam ego comprehendere scriptis. Intelligo eciam, quod serenissimus dominus meus, Romanorum rex, ac domini principes sacri imperii coelectores et hoc beatitudini vestre clarius scribunt, sicut ego inter ceteros sanctitati vestre supplico devotissime, quatenus rem ipsam pendere dignemini libramine maturo et taliter, quod ordo tam solempniter fundatus, qui toti cristianitati in parte sibi tradita d[e]f[en]s[i]onisⁱ profert statum, in sua potencia non ledatur, sed in omnibus honestis prerogativis manteneatur et fortificetur in stabilimentum fidei et corroboracionem constantem, sicut sanctitas vestra novit hiis temporibus plurimum oportunum. In eo sanctitas vestra nationi Germanice talem exhibebit acceptam gratiam, quam merito intenta mente perpetuis temporibus studebit remereri. Quam omnipotens Deus pro regimine su[e] sanct[e] ecclesie^k dignetur misericorditer conservare. Scriptum Brule 15 mensis Januarii. Theodericus archiepiscopus Coloniensis.